5

Дело №05-0260/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2019 года                           г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым,  в отношении:

Алиева Рената Серверовича, паспортные данные, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Алиев Р.С. дата в время,  на адрес адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные, принадлежащим ему на праве собственности, на крыше которого незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, без разрешения на осуществление по перевозке пассажиров и багажа, в нарушение требований п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.

В судебном заседании Алиев Р.С. вину признал, раскаялся и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении времени и месте он управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные, принадлежащим ему на праве собственности, на крыше которого был установлен опознавательный фонарь легкового такси. Разрешительных документов не имеет, оформляет разрешение.

Выслушав Алиева Р.С., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст.12.5 КоАП РФ, исходя из следующего.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5. КоАП РФ, составляет управление транспортным средством с незаконно установленным опознавательным фонарем легкового такси. Исходя из санкции части 4.1 статьи 12.5. КоАП РФ, субъектом административной ответственности за совершение данного правонарушения может являться только водитель.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП №иные данные от дата, он был составлен в отношении Алиева Р.С. за то, что он дата в время,  на адрес адрес, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные, принадлежащим ему на праве собственности, на крыше которого незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, без разрешения на осуществление по перевозке пассажиров и багажа, в нарушение требований п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090.

Обстоятельства управления Алиевым Р.С. автомобилем, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются также данными  протокола об изъятии вещей и документов № 50 АС телефон от дата, согласно которому, был обнаружен и изъят опознавательный фонарь легкового такси желтого цвета (л.д.3); пояснениями Алиева Р.С., данными в суде, который не отрицал факт управления транспортным средством, на крыше которого установлен фонарь желтого цвета легкового такси; осмотренным в судебном заседании фонарем желтого цвета легкового такси, который приобщен к материалам протокола, диском с видеозаписью движения автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные с установленным на нем фонарем легкового такси (л.д.6).

Согласно ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации.

Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.

Разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак иные данные Алиев Р.С. не представил.

Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД), устанавливающие единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации. Другие нормативные акты, касающиеся дорожного движения, должны основываются на требованиях Правил.

В соответствии с пунктами 1.2, 1.3 ПДД участники дорожного движения, то есть лица, принимающие непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства, обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В п. 5.1 приложения № 3 ПДД - Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, установлено, что транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.

Согласно п.11 приложения № 3 ПДД - Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке, разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Кроме того, пунктами 115,116 Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства РФ от  14 февраля 2009 года  № 112, в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, предусмотрено, что легковое такси оборудуется опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства и включается при готовности легкового такси к перевозке пассажиров и багажа. На кузов легкового такси наносится цветографическая схема, представляющая собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.

На основании п. 1.1 ГОСТ 25869-90 отличительный знак таксомоторов предназначен для обеспечения сигнальности и опознаваемости в общем транспортном потоке.

Определение понятия «опознавательного знака такси» содержится в п. 16 ст. 9 Федерального закона РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» № 69-ФЗ, согласно которому легковое такси обязано иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета.

В судебном заседании обозревался изъятый опознавательный фонарь - фонарь желтого цвета.

При таких обстоятельствах в действиях Алиева Р.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Алиева Р.С., который ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, в содеянном раскаялся,   отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие опасных последствий совершенного правонарушения, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательный фонарь легкового такси).

В соответствии с ч. 1 ст. 32.4 КоАП РФ постановление судьи о конфискации вещи, явившейся орудием совершения или предметом административного правонарушения, исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Алиева Рената Серверовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 руб. 00 коп. (пять тысяч рублей 00 копеек) с конфискацией предмета административного правонарушения (опознавательный фонарь легкового такси).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель - УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), Банк получателя Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК банка получателя: 043510001, ИНН получателя 9102003230, КПП получателя 910201001, ОКТМО 35701000, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491196000002405, назначене платежа -  административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В соответствии с п.1.3 ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич